p1012

donc rend ce tesmoignage public,
dans les actes, à la modestie des apostres :
adduxisti homines istos neque
sacrilegos, neque blasphemantes deam
vestram, qui estoit toutesfois vne
diuinité fausse : ce que Baronius
éclaircit et confirme par vn texte
de Iosephe au second liure contre
Appion : noster mos est propria custodire,
non aliena potiùs accusare : et
vt neque ridere, neque blasphemare debeamus,
eos qui apud alios putantur
dij, aperte nobis legislator interdixit,
propter ipsam appellationem. Et adjouste
que c' estoit le commun sens
et intelligence de cette parole :
dijs non detrahes : par laquelle les
premiers chrestiens se tenoient
obligez de ne point parler outrageusement
des dieux des gentils.
Telle estoit donc la modestie des
premiers chrestiens, mesme au regard

p1013

des deitez payennes, imitants
la modestie de saint Michel, mesme
au regard du diable : et telle
estoit l' intelligence et la pratique,
en la primitiue eglise, de cette parole :
dijs non detrahes. Et toutesfois
ce nouueau chrestien et mauuais
docteur se rend outrageux,
au regard de ceux que le fils de
Dieu nomme dieux, et fait dieux
en son eglise ; et faict dieux en vn
sens haut et veritable, car c' est la
verité mesme qui dit, ego dixi dij
estis.

le lis encores en l' escriture : que
l' apostre saint Paul en l' excez de
son zele, se trouuant emporté, et
ayant prononcé contre vn de la
synagogue, vne simple parole,
et parole veritable, et parole qui
n' est que fleur, ornement et faueur,
au regard de la moindre

p1014

imprimée et diuulguée par ce docteur
iniurieux, se reprend et s' excuse
aussi-tost ; et comme faisant
satisfaction, dit au mesme lieu,
et à l' heure mesme. Nesciebam principem
populi mei esse. Et toutesfois,
c' est vn apostre du fils de Dieu,
qui parle : c' est à vn prestre de la
synagogue qu' il parle, synagogue
lors destituée de toute autorité
diuine, lors ennemie du fils de
Dieu, et de la verité. Et cét autheur
inconsideré vomit tant de paroles
outrageuses, non contre vn simple
prestre, mais contre vn prince
des prestres, et contre vn prince de
l' empire du fils de Dieu, et de son
eglise : car les euesques sont les
princes de l' estat de lesvs ; estat
et empire eternel, qui dompte,
qui regit, qui excede tous les empires
de la terre. Potestas eius, potestas

p1015

aeterna ; regnum eius stabit in
aeternum ; non dissipabitur et comminuet
omnia regna mundi.

Seroit-il bien possible que ces
oracles de la verité ne fussent suffisants
à fermer la bouche, et à ouvrir
les yeux de celuy qui se nomme
hautement et peut estre hautainement,
amy de verité ? Seroit-il
bien possible que ces exemples diuins,
ces respects angeliques, ces
modesties apostoliques ne peussent
confondre les actions déreglées
de cét autheur incogneu qui ne se
faict cognoistre que par iniures, et
ne se rend insigne qu' en calomnies ?
Mais suiurons le fil de son oeuvre,
il y paroistra bien tost aussi
sçauant que modeste. Car apres cét
amas d' iniures, apres ces excez
d' impertinences, apres s' estre mis
en vn thrône pour iuger et condamner